Liber

Unde do vobis signū. Quem osculat^r
fuerō ip̄e est tenete eū. Et cū iudas p̄ce-
deret cū turba ihesu p̄cessit ad eos di-
cens: quē queritis. Qui respōderūt: ie-
sū nazarenū. Quibus ip̄e. Ego sum.
Et cū dixisset ergo sum: oēs ceciderūt re-
trorsum. Qd̄ bis factū est: et postea dix-
it: si me queritis: sinite hos abire: vt ser-
mo adipletur: qz̄ quos dedisti mihi: nō
p̄didi ex eis quēqz̄. Tūc accedēs iudas
osculatus est eū. Lui xp̄s. Iuda osculo
tradidisti filiū hoīs. At illi iniecerūt ma-
nus in iesū: et tenuerūt eū. Et petrus ex-
traxit gladiū: et p̄cussit seruū q̄ vocabat
malchus. A Fuit ibi aliqd̄ factū mi-
raculū. A Filius meus ap̄phendit
seruū: et statim lanauit eū: et dixit petro.
Mitte gladiū in vaginam eius: oīs enī
q̄ accepit gladium gladio p̄bit. Nōne
putas q̄ possim rogare p̄m meuz: vt
mitteret mihi plusqz̄ duodecim legiōes
angeloꝝ. Tūc oēs discipuli eius relicto
eo fugierūt. A Fuisti tūc cū eo. A.
Non An. Quare cū eo nō eras cum
eū diligeres. A Nox erat: nec expe-
diebat vt tūc iuuēcle foris iuenirēt. A
Sed ubi fuisti. A Fui in domo soror-
is mee m̄ris iohannis euangeliste. A
Quō ergo et a quo nunciatum ē tibi qd̄
factum fuit. A Audi nūc qd̄ nimis ē
lamentabile. Tenerūt discipuli lamen-
tabiliter currentes et clamātes carissima
d̄ha dilectus filius tuus capt̄ est: et ne-
scimus quo ducit: iā ligat: et nescimus:
vt iā sit occisus: vel qd̄ factū sit ei. A
Fleuisti tūc d̄ha. A Licet scirem: q̄
humanū genus redimere deberet: tamē
ppter magnū affectum doloris gladi^r
symeonis tūc aīam meam transfixit. A
Quo tūc ductus fuit. A De orto p̄
vallem iosaphat p̄ portā q̄ vocat aurea
ductus fuit p̄ plateam scribax̄ et phari-
seoz̄ et p̄phetax̄ et pontificū iuxta tem-
plū in domū anne. Et quesuit anna de
doctrina et discipulis. At ip̄e dixit. Ego

Anselmī

palam locutus sū: et in occulto locut^r sū
nihil. Quid me interrogas: interroga
eos q̄ audierūt ip̄i sciūt quid dixerī ego
Tūc assistens vñus ministrox̄: dedit ei
alapam dicēs. Sic respondes p̄tifici.
Lui iesus. Si male locutus sū: testimoniū
phibe de malo. Si autē bene: cur
me cedis. Tūc laniauit panniculū de ca-
misia: et ligauit oculos eius tanqz̄ furi.
quod tñ nulli fit: nñ p̄s dānet. Et illi
serūt ei tota nocte: et spuerunt in faciem
ei^r: et illuserūt de lumine dicētes: pphe-
tiza q̄s est q̄ te p̄cussit. Tūc iohānes exti-
stens intus: qz̄ not^r erat pontifici: intro-
duxit petrꝝ: quē videns hostiaria dixit.
Tu ex discipulis es hui^r hominis. Tūc
petrus ter negauit cū iuramēto q̄ eū nū
q̄ nouisset et vidisset: et statim gallus cā-
tauit. Et resperxit dñs petrum. Et recor-
datus petrus vbi dñi qd̄ dixerat: atēḡ
gallus cantet ter me negabis: exiuit fo-
ras: fleuit amare. A Ubi fuisti carissi-
ma dñia cū hec fierēt. A Statiz vt di-
scipuli nūciassent mihi qd̄ factū fuerat:
cucurri cū magdalena iuxta templum et
tumultū audies in domo anne volebaz
intrare: sed nō fui p̄missa. Ufi foris sta-
bam: et clamās et plorans: heu dilecte fi-
li mi lumē oculoꝝ meoꝝ. Quis dabit ca-
piti meo aquā: et oculis meis fontem la-
crimax: et plorabo die ac nocte. qz̄ longe
factus est a me isolator. Et maria mag-
dalena circuibat vndiqz̄ introspicies p̄
fenestras: et ego stabā audies oia q̄ tota
nocte siebāt scz̄: illusioꝝ et blasphemias et
cōtumelias q̄s filio meo inferebāt: et pe-
trū negantem: et cū ter negasset: et filius
meus ip̄m inspexisset: ppter quod egre-
diens foras fleuit amare: inuenit nos fo-
ris stantes et eiulātes: clamauit: heu ca-
rissima dñia tam miserabiliter tractatur
filius tuus: quod nullus tibi explicare
p̄t: et currēs abscondit se in petra pre-
timor: que vocatur galli cātus: et nō cō-
paruit donec xp̄s mortuus in cruce fuit

De passione dñi

A Dic qd factū fuit postea. **A** Ha ne factō eduxerunt eū de domo anne: et duxerūt eū ad cayphā: et tunc primo qn captus est vidi eū: et accurrēs quasi leena captis fetibus videbā illā desidera bilem faciē sputis iudeorū maculatam. et crines dilaniatos. **E**t eiulās et clamās alta voce et dixit. **H**eu dulcissime fili q̄ miserabiliter te mō video: q̄ totiēs tuo amātissimo aspectu gaudebam: et volēs eum amplecti sed nō fuit pmissa a iudeis: sed trusa huc et illuc et cōtumeliose a mota: et populus vndiq̄ cōcurrebat: si cut qn fures et latrones cōdemnans. **A** Habuisti aliquam spem q̄ liberari posset. **A** Sciebā q̄ ita ingenuosus esset et faciūdus: et speraueram q̄ se excusaret si ad iudicium pueniret: tūc stetit quasi ag nus innocēs et māsuetus: et non aperuit os suum. Item fuit amabilis q̄ deberēt eius miseri: et modico tpe lapsō adeo fuit cōspitus: q̄ q̄sī leprosus apparebat. et inuenerūt multa falsa testimonia contra ipm dicētes eū esse legis destrutorē et populi subuersorē. **L**andē duo falsi testes accesserūt dicētes. hic dixit possim destruere hoc tēplum: et in triduo reedificare illd. **E**t cayphas dixit. **D**ic nobis si tu es christus iesus. **R**espōdit. si dixe ro vobis mō: et si interrogauero vos: nō respondetis mihi: negq̄ me dimittetis. Amen dico vobis. Videbitis celū ap tum: et filiū hoīs sedentē a dextris vti tis dei. **T**ūc p̄nceps sacerdotū scidit ve stinēta sua dicens. **Q**uid desideramus testes: audistis blasphemiam: quid vobis videt. **T**ūc oēs clamabant **R**eūs ē mor tis. tūc itez gladii? symēois trāssxit cor et aiām meā. **A** Quo tūc ductus est? **A** Ad iudicē pilatu. **A** Sperasti tūc aliquid carissima dñia? **A** Altū speraueram cū turba cōueniret cui sepe dulce p̄dicauerat et quoꝝ infirmos sana uerat: q̄s ī deserto pauerat: q̄ eū de ma nibus iudeorū erige deberēt: tūc vñani-

miter corā pylato clamauerūt crucifige crucifige eū: et imp̄pauerūt sibi q̄ dix isset se filiū dei: et phibuisset tributa dare cesari: tūc pylatus quesuit de regno suo. **J**esus aut̄ dixit. Regnū meū non ē de hoc mūdo: esset regnū meū ministri mei vt iq̄z decertarētyt nō tradereriu de is: nūc aut̄ regnū meū nō est hic. **D**ixit itaq̄z pylatus: ergo rex es tu. **D**ixit illi iesus. **T**u dicis quia rex ego sū. Ego ad hoc natus sum: et ad hoc veni in mūdū vt testimoniā phibebam v̄itati. **R**espō dit pylatus. **Q**uid est veritas. **H**anc for tissimā questionē ideo noluit soluere q̄ si soluisset vt iq̄z eū liberasset: et ideo genus humanū redemptū nō fuisset. **M**ota ibi textum. **Q**uomodo **J**udas vidēs eū damnatū retulit argentū dicens: pec caui tradēs sanguinē iustū. et laqueo se suspendit. Ait aut̄ pylatus ad p̄ncipes sacerdotū et turbas. **N**ihil inuenio cau se in hoie isto tē. At illi inualescebāt vō cibus dicētes. **C**ōmouit populū a galilea vsq̄ buc. **T**ūc pylatus audiēs q̄ ga lileus ēt misit eū ad herodez. **H**erodes v̄o viso iesu gauisus est valde. **I**nterro gabat eū aut̄ sermonibus vīz: si ēt ille quem pater ei⁹ volebat occidisse: et p̄pē eū multos puulos necauerat. Item si ille esset q̄ celum illuminauerat et qui lazaz resuscitauerat: et adolescētēz filiū vidue et multa alia fecerat. **R**ogauit eum vt si gnū faceret p̄mittens ei q̄ de manib⁹ iudeorū eū eripet. **J**esus aut̄ ei nihil respō dit. et posuit coronā sup caput ei⁹. **H**ac corona oēs imp̄atores coronant: et p̄mis sit ei: si signū faceret q̄ pticipem regni et coheredem faceret. **J**esus aut̄ nō respō dit ei v̄bum: tunc spreuit eum herodes et pylatus. **M**ota ibi textū totum fin lu cam: **Q**uomodo pylatus volebat ill' di mittere iesum et illi petebant barrabam. **T**ūc clamabat turba. **L**olle hunc et di mitte nobis barrabam et clamabāt. **C**ru cifige crucifige eū. **I**lle tertio dicit. qd

Liber

Anselmi

enī mali fecit: nullam causam mali inuenio in homine isto. Corripiam ergo illū et dimittam. At illi instabat ut crucifigeret. Nota quod vxor pylati ad eum misit sicut legitur in matheo. Nihil tibi et iusto illi. et ceteris usque propter illū. Pylatus speras satissimamente iudeis et crudelitatem eorum ut legitur in iohanne: fecit eum ligari ad statuam et flagellari et a planta pedis non est in eo sanitatis usque ad osticem inuenta. Hec statua adeo spissa fuit quod bene circa duas palmas manus in manu tamquam tigere non poterat. Tunc accipiebat corrigias et manus ligabat: et milites plectentes coronam de spinis et capiti eius impresserint: Nota de ista corona quod non fuit de spinis sed de marinis iutis: qui habent acutiores aculeos quam spine. Hac coronam cum lancea percutientes impingescentes capiti eius sanguis per factum eius defluebat. Hanc coronam habebat rex francie enim Iohannem. Tunc duxit eum ad iudeos flagellatum et induit eum veste purpurea: et coronatum corona spinea dixit. Ecce homo. Quem cum vidissent pontifices clamabant crucifige crucifige eum. Dixit eis pylatus. Accipite eum vos: et enim legem vestram crucifigit eum. Respondunt. Nos legem habemus et enim legem debet mori: quod filium dei fecit. Cum ergo audisset pylatus sermonem hunc magis timuit. Ingressus iterum pylatus in portum dixit ad eum. Unde es tu. Jesus autem non respondit ei verbum. Dixit pylatus. Mihi non loqueris: nescis quia potestatem habeo dimitti te: et potestatem habeo crucifigere te. Respondebit eum. Non haberes in me potestatem ullam nisi datum tibi deus super fuisset: propterea quod me tradidit tibi magis peccatum habet. Nota textum Iohannis. Exinde querebat pylatus dimittere eum: iudei aspergunt clamabant dicentes. Si hunc dimittis: non es amicus cesaris. Omnis quod se regem facit contradicit cesari. Videlicet pylatus: ut legis in mattheo quod nihil perficiebat accepta aqua lauit manus suas coram omni populo: et dixit. Innocens ego sum a sanguine iusti huius vos videritis. Respondit universus populus dicens. Sanguis eius super nos et super liberos nostros. At illi instabant magnis vocibus postulantem ut crucifigeretur. et inuocabant voces eorum. Et pylatus adiudicauit satissima cere petitionibus eorum.

A Quid fecerunt domini carissima postea? A Suscepserunt dilectum filium meum Iesum: ut scribit Johannes et baiolans sibi crumen exiuit in eum locum ubi crucifixus. et nota quod hec crux ita magna fuit quod habebat duodecim pedes in longitudine. Et a deabilitate fuit tota nocte preteca quod eas portare non poterat. Unde in Luca. Apprehenderunt quandam symeonem cyreneum nomine: et imposuerunt ei crucem ut portaret post Iesum. quod non fecerunt causa miserationis quasi compaterent sibi: sed quod pre deibilitate illud portare non poterat. A Sequebantur aliqui eum cum educerent. A Tota turba concurrebat: sicut quasi fures educunt ad suspedium: ut lucas. Seqbatur illi turba multa et mulieres lamentabant eum. Seqbantur etiam eum pueri placentes lutum super eum lapides. Conuersus autem filius meus ad mulieres dixit: filii Ierusaleni nolite flere super me fleti super vosmetipos et super filios vestros: qui luctant lapides super me mittunt nescientes quod faciunt: quod adhuc dies venient in quibus dicent. Beate steriles et ventres que non genuerunt: et ubera que non lactauerunt. Incipientes dicere. motes cadite super nos: et collibus: coopite nos: quod si inviri di ligno hoc faciunt: in arido quod fiet: hoc est in sanctis meis. Ducebant autem duo neque cum eo ut crucifigerent: hoc fecerunt ad maiorem confusionem eius. Et post quod venerunt ad calvarie locum ubi crucifixus eum et latronem unum a dextris: et unum a sinistris. A Quomodo fecerunt ei. A Audi quod modo referam est nimis lamentabile: et nullus euangelium

De passione dñi

listarū scribit cū venerūt ad locū calua-
rie nudauerūt eum totaliter vestib⁹ suis
et ego exanimis facta fui: tamē velamie
capitis mei circūligauit lumbos eius. p⁹
hoc deposuerunt crucem sup terrā et eū
desup extenderūt. et primo vñ clavum
incutiebant adeo spissum q̄ sanguis nō
potuit emanare vulnus clavo replebat.
Postea accipientes funem traxerūt ali-
ud brachium et similem clavum incusse-
rūt. Postea pedes etiā cū funib⁹ traxe-
rūt: et clavos incutiebant ita q̄ oīa mem-
bra et ossa apparebant. Ita q̄ illō imple-
ret ps. **D**inumerauerūt oīa ossa mea: et
tūc iplēta ē ppheta dicēs id ē ipius xp̄i
dicentis in ps. Audi filia et vide: q̄si di-
cat fili⁹: audi carissima mater sonū mal-
leoꝝ: et vide qualiter manus meas et pe-
des meos cōfixerūt. Audi et vide et com-
patere mihi. **L**ūc hec audiens iter⁹ gla-
dius symeonis aīam meā transfixit. **P**er
hec erexerūt crucē cū magno labore et fu-
it adeo alte suspensus q̄ nunq̄ etiā pe-
des suos attingere poterāt. Et cū erer⁹
fuisse tunc ppter ponderositatē corporis
oīa vñnera dilacēata fueſt et apta: et tūc
primo de manib⁹ et de pedibus sanguis
emanavit. **N**ota q̄ beata virgo induita
fuit qdā veste: qua mulieres illius reli-
gionis vti solēt:qua tegitur caput et to-
tum corpus: et est quasi lintheum. Ista
veste quasi totum sanguinē de manib⁹
et pedibus dilecti fili⁹ sui suscepit: et fuit
ista vestis tota sanguine cōspersa. **A.**
Quid factum fuit postea. **M** Post h⁹
qui crucifixerūt eum diuiserūt vestimenta
sua sup yestem eius sortēmittentes.
vt impleretur quod dictū est ppheta
dicentē. Diuiserūt sibi vestimenta mea et
sup ve. et c. **E**t sedentes obſtrabant eū
Et fm iohanneꝝ scripsit pylatus super
caput eius litteris grecis hebraicis et la-
tinis. Jesus nazarenus rex iudeorꝝ. **E**t
dixerūt iudei. Noli scribere rex iudeorꝝ.
Sed quia dixit rex sum iudeorꝝ. Respo-

dit pylatus. **Q**uod scripsi scripsi. **P**re-
tereūtes autē blasphemabant eū: moue-
rūt capita sua dicētes. **G**ach qui deſtru-
is templū dei: et post triduum reedificas
illud. **S**alua temetiꝝ. **S**i filius dei es
descende nūc de cruce et credimus tibi.
Similiter et pncipes sacerdotū illuden-
tes cum scribis dicebāt. Alios saluos fe-
cit: scīp̄ nō potest saluum facere: saluu-
fac temetiꝝ; si rex irael es descēde nūc
de cruce. **L**ōfidit in deo: liberet eū nūc
si vult. **D**ixit enī quasi filius dei sū. **A.**
Quid ad huiusmodi insultus fili⁹ tuus
Respondit. **M** Scdm lucā. **P**er dimi-
te eis quia nesciūt quid faciūt. et stabat
ppls expectans et deridebat. **L**ūc potuit
dicere m̄ri. Audi filia et vide. Audi vo-
ces blasphemantiū filiū tuum et vide do-
lore meū. **S**cis enī q̄ de spūscō concepi-
sti me: qd̄ virgo genuisti me: et qualiter
me aluisti. **G**n ex quo isti nō credit i me
tu saltim crede: q̄ filius dei sum: et mihi
cōpatere. **L**ūc iter⁹ gladius symeoñis et
Audiens hec latro qui a sinistris pende-
bat insultabat ei dicens fm lucam. **S**i
tu es christus saluum te fac et nos. Re-
spondit autem qui a dextris pendebat
et increpabat illum dicens. **N**eque tu tri-
mes deum qui iniuste damnatus es: et
nos qui digna factis recipimus. **H**ic au-
tez quid fecit. **E**t dicebat. **M**emeto mei
domine dum veneris in regnum tuum.
Et dixit illi iesus. **A**mē dico tibi: hodie
eris mecum in paradiso. **A** Quid
tunc fecisti domina mea. **M** Sta-
bam iuxta crucem: et cum vidisset me et
discipulum suum Johannem quem di-
ligebat conuersus ad me ait. **M**ulier ec-
ce filius tuus. **O** q̄ miserabilis licentia
Deinde dicit discipulo: ecce mater tua.
Scdm lucam. **E**rat autē hora sexta et te-
nebre facte sunt super yniuersam terraz
vsḡ ad horam nonam. **E**t circa horam
nonā exclamauit iesus voce magna di-
cens. **H**ely hely lamazabathani. hoc est

Liber

Anselmi

deus et. Quidam dicebat helyam vocat iste. Sinite si veniat helyas et liberet eum. Et km Johem. Post hoc sciens iesus quod oia consummata esset dixit. Sitio. Et vas erat positum plenum acetum et currere viuis spongyam plenam acero recipiens dabat ei bibere ut citius moreretur. Et tu accepisset acetum dixit. Consumatum est. Et post hoc km lucam dixit. In manus tuas commendabo spum meum. Post hoc km Johannem Inclinato capite emisit spum. Scdm Matheu. Et velut tempi scissum est in duas partes a summoyfqz deorsum: et terra mota est: et petre scissa sunt et maxime illa petra in qua crux christi stabat scissa fuit: ut manus imponi potuerent: et monumeta apta sunt: et multa corpora sctorum qui dormierunt surrexerunt et apparuerunt multis: et introierunt in sanctas civitatem. Centurio autem et qui cum illo erant: custodientes iesum visu terremotu et hiis que siebant timuerunt valde. Scdm lucam Ipc ceturio glorificabat deum dices. Vere hic homo iustus erat. Ecce oia elemeta quod christo cooperabat: soli autem iudei misereri indurati erant. Scdm Lucam. Omnis turba eorum qui simul ad spectandum istud et viderant que siebat percutiebant pectora sua et reuertebantur. Stabant autem omnes amici eius a longe et mulieres que secute fuerant iesum a galilea hec videntes. A Larissima domina: habuit adhuc finem summa doloris eius. Ab. Non quia nondum plena prophetia symcomitis fuit completa. scz: tuam ipsius animam. et. Audi ergo quod super omnium est lamentabile. Scdm Iudei ergo quomodo parascue erat rogabatur ut non remanerent corpora. Erat enim magnus dies ille sabbati rogauerunt pylatum: ut frangerent eorum crura. Tenerunt ergo milites et primi quidem fregerunt crura et alterius qui crucifixus erat cum eo: ad iesum autem cum venissent ut viderent eum iam mortuum non fregerunt eorum crura. Sz

vnius militum lancea latus eius aperuit. et continuo exiuit sanguis et aqua. et cum hoc videret quod talez crudelitatem exercerent in iam mortuum: examinis facta fuit: et tunc vere impleta fuit prophetia symcomitis. Et tuam ipsum animam tecum. Et tunc incipi clamare et vulnare sed iam omnino lacrime in me defecerant tamen fleuerant nocte preterea et illa die. Dicebam o dulcis simus fili mi ubi est consolatio mea: quam semper in te habui. Quis mihi dexte ego moriar propter te fili mi. His et alijs similibus deplorans mortem filii mei dilectissimi. Quid factus fuit postea. Ab Joseph rogabat ab aramathia ut tolleret corpus iesu dicens inter alia: domine nisi corpus reddideris: citius pulcherrimam dominam perdemus. scilicet matrem illius qui occisus est que tantus dolorem ostendet quod ei compatimur. Tunc pylatus quesuit si iam mortuus esset. Et expertus a centurione de omnibus que ibi acciderant iussit reddi corpus iesu: et venit et tulit corpus iesu. Nota hic nimium lamentabile. Quod cum Joseph deponeret corpus iesu Maria stabat sursum propiciens ut cum brachium solueretur tangeret et oscularetur: quod fecit: et cum depositus esset de cruce posuerunt eum ad terram bene ad tres passus de crucis loco et maria capit eius in sinu accipiens amarissime flere cepit dicens. Heu dilectissime quales consolationes nunc habeo quod mortuus te coram me video. Tunc accurreret Johannes evangelista cecidit super pectus eius prostrans et dicens. heu heu a pectore tuo potabam dulcia: modo tristia et lamentabilia. Tunc petrus aduenit et quod christum ne gauerat amarissime fleuit. Tunc maria magdalena plus omnibus flere cepit super dominum dicens. Quis mihi modo peccata dimittet quod me excusabit apostolus symeon et sororem meam. Tunc ceteri discipuli accurrerent oculis lamentabant super dominum suum. Tunc deus ad consolati

De passione dñi

onem matris sue et discipulorum suorum glorificatus fuit ibi coram suis. Ita quod nulla plaga nec liuor in corpore suo apparuit preter quinque vulnera que reseruatur est in diem iudicij: et adeo clarus et sonans apparuit: ac si nunc aliquam penam passus fuisset: de quo mater et discipuli non modicum solati fuerunt. Et cum sepelire vellet beatam virginem corpus fortissime tenuit: et sepeliri non permisit dicentes. Carissime iohannes relinque mihi saltem corporum filium mei mortuum quem habere non poteram vivum. Sed si sit necesse ut ei hoc facias rogo: ut me cum eo sepelias. Cum iohannes carissima domina scis quod aliter esse non potest et genus humanum redemi sic debuit. Unde inuita permisit ut sepeliretur. Et cum in sepulcro positus esset ad eam intrare voluerit: et super sepulcrum se prostrauit: et adeo mirabiliter incessit quod oculi discipuli steterunt. Et cum ea iohannes ad ciuitatemducere vellet: et a sepulcro amouere adeo miserabiliter clamauit dicens. Iohannes amicimi carissime non mihi facias hanc iniuriam: ut separe me a dilecto filio meo quod hic expectabo donec moriar: et iterum omnes flere ceperunt. Quia iohannes tandem accipiens quasi violenter deduces intro ciuitatem. Quam cum videret populus vestitus aspera sanguine sicut ante crucem steterat et sanguis super eam stillauerat: unanihi clamabat gemetes et dicentes. O quanta iniuria hodie facta est in hierusalem in ista pulcherrima et filio eius et ei compatiebant.

Explicit anselmus tractans de passione domini nostri iesu christi.

Incepit speculum euangelici sermonis quo dominus noster iesus christus post tantum praesens speculari editum a beato anselmo episcopo alias stimulata amoris eiusdem occupatus.

Kristus nazarenus a iudeis innocteretur et condemnatur: a gentibus crucifixum nos christiani diuinis honoremus obsequijs. Saluatoris infirmanos qui christiani sumus reverenter ve-

nerari et amplecti: et fortiter imitari dignum est et salubre. Hec enim sunt instrumenta fortissima quibus christus virtus et inuestigabilis sapientia dei patris restaurationem mundi potenter ac mirifice opata est et usque modo operatur. Christus dominus misericordia est ab angelis: ut nos equaret angelis. Christus dominus per peccatis nostris crucifixus est: ut crucis arma suis amaritudinibus dulcoraret. Mortuus est: et mortem enecauit: ut viueremus per illum. Et quis propter christum se non humilietur. Et quis non amet christum: et quis non patitur per christum. Propter crucis ignominiam ad supradictum claritatis gloriam pertransiit: et data est ei per sua reverentia a deo patre omnis potestas in celo et in terra: et adoratur eum omnes angeli dei: et in nomine iesu omnigenus spectatur: celestium terrestrium et inferorum. ubi est gloriatio tua o christus: nisi in noise crucifixi dominum dei tuum iesum christum: in noise quod est super omnem nosmen in quo quod est benedictus super terram benedicetur in celis. Gloriamini in nomine sancto eius filii redemptoris: date honorem saluatori vestro. Magna fecit in vobis: et magnificate nomen eius mecum dicentes. Adoramus te iesu christe rex israhel lux gentium: princeps regum terrae et virtus de omnib[us] potentis fortissima. Adoramus preciosum nostre redemptoris precium o hostia pacifica que odorum tuorum ineffabilis: patrem qui in altis habitat ad respiciendum humilia inclinasti: et filius ire placabilem reddidisti. Tuas iesu christe misericordias predicamus: tue sua uitatis abundantie memoriam eructamus: tibi christe sacrificium laudis immolamus per multitudinem bonitatis tue quaz ostendisti nobis semini neque filius sceleratis. Suauitate **L**ux enim adhuc essemus adhuc inimici tui domine: et mors antiqua in omnem carnem iniquum exerceret dominum: semine ade legge primordialis culpe obnoxius erat: recordatus es uberrime misericordie tue:

Speculum

et pspexisti de sublimi habitatione tua
in hanc vallem plorationis et misericordie:
disti domine afflictos populi tui et tacto do-
lore cordis intrinsecus oposuisti cogita-
re super nos cogitatones pacis et redemp-
tionis. Et quidem dum es filius dei eras
deus deo pro sancto spiritu coeternus et
consustantialis: lucem inhabitans in-
accessibilem: portansque oiambo virtutis
tue non despexisti in hoc nomine mortalitatis
ergastulū inclinare te ut infamia gustares
et absorberes miseriā. Et tu domine vniuer-
sorum qui nullaz habes indigentiam inter ip-
sa natiuitatis tue initia non horruisti ab-
iectissime paupertatis degustare incomoda.
Parvum enim fuit caritati tue ad consu-
mandū opus nomine salutis cherubyn aut
seraphin: aut unum ex angelis destinare:
ipse ad nos venire dignatus es: per manū
tu patris: cuius numia caritatem sum in te
experi. Venisti non locū mutando sed p̄-
nitiam tuā nobis per carnē tuā exhibēdo. Ve-
nisti a regali solio sublime glorie tue in hu-
milem et abiectā ancillaz in oculis suis: et
puellā: immo virginalem p̄tinētie voto sigil-
latā. In cuius sacro vtero spū sancti in-
enarrabilis virtus te cōcipi fecit: et nasci
in ha humanitatis natura: ita ut nec ma-
iestatez diuinitatis tue in te: nec integri-
tate virginitatis in se violaret natiuita-
tis occasio. O amāda. O admirāda di-
gnatio deus in ēse glorie vermis cōtemp-
tibilis fieri non despexisti: deus omnium
cōseruus apparere voluisti. Ut enī ait
scriptura tibi: cum nascēris non erat loc
in diuersorio: nec cunabula que teneritu
diem tuā acciperēt habuisti. Sed in vili
p̄sepio sordētis stabuli: tu qui terrā pal-
mo cōcludis inuolutus pāniculis recla-
natus es: et hoc īpm a brutis animalib⁹ mu-
tuo accepisti. Cōsolamini consolamini:
q̄ in sordibus paupertatis entutimini: q̄
volbisci est deus in paupratre non cubat in
delitiis splēdidi cubilis: nec inuenitur in
terra suauiter vivētiū. Quid yltra glo-

riaris o diues in re lutea in volutabro le-
cti picti cū rex regū suo recubitu strame-
ta pauperū honestare maluerit. Quid
dura strata detestaris: cū tener infantu-
lus. In cuius manu sūt oia: tuis sericis ^{bus}
plumis duras iūmetoz stipulas prece-
gerit. Sed et hec tenella chaste tua infā-
tia a psecutoz gladijs tutā nō fuit. Ad-
huc enim inter dulcia matris vbera sugēs
dependebas q̄n apparuist angelis in som-
nis Joseph dicens. Surge et accipe pue-
rū et matrē eius et fuge in egyptū. et esto
ibi usq̄ dum dicam tibi: futurū est enim:
ut herodes querat animā pueri ad per-
dendū eū. Ideo extūc bone ieu pati ce-
pisti. Non solū autē illam vexationem
in te ipso pertulisti: sed et mortem in pusil-
lis tuis quorum multa mulia infamilias
matrum pro te trucidavit immani-
tas exceperisti. Infātia vero teneriori de-
cursa: xitatis et humilitatis nobis exem-
plū p̄buiisti. Non enī sedisti cū cōcilio va-
nitatis. sed in medio doctoz interrogans
et audiens illos cum dñs scientiarū es
atqz dei patris sapientia. Sed et nobis
obedietie formā p̄buiisti dum parentū im-
perio impator mudi humiliter subditus
exitisti. Atqz ybi robustioris etatis ple-
nitudo aduenit missurus manus ad for-
tia egressus es in salutem populi: ut gy-
gas fortis ad currēdam viam totū nomine
miserie. Et primū quidem ut per omnia te
fratribus assimilares seruum baptizan-
tem peccatores ad penitentiā tanqz pec-
cator adisti: baptizari quoqz te postula-
sti innocens agne dei quem nulla pecca-
ti stilba vel cōtagio vnqz maculauit. Ba-
ptizatus enim non te in aquis est sed aquas
in te sanctificans ut per eas sanctificores
nos. De baptismō in desertum in spū
fortitudinis ingressus es ut vite solita-
rie in te nō decesset exīpbe. Solitudinez
et ieunū quadraginta dierū famis acer-
bitatē: tēptamēta illusois spūs eq̄nimis
tollerasti: ut oia h tollerabilia efficeres.